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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací systému, který do-
káže zabezpečit uživatelská data pomocí synchronizace těchto dat mezi klien-
tem a serverem. Na straně serveru je využit pro ukládání dat souborový systém
ZFS. Součástí serverové části bude také webové rozhraní umožňující zobrazení
historických i aktuálních verzí souborů. Práce začíná analýzou, ve které jsou
specifikovány požadavky na řešení, jsou zde zhodnoceny konkurenční aplikace
a také obsahuje popis použitelných technologií pro implementaci. Další ka-
pitoly se zabývají návrhem a popisem implementace. K implementaci celého
systému je využit programovací jazyk Python a pro vytvoření webové aplikace
je použit webový framework Django. Pro evidování historických verzí souborů
jsou použity snapshoty souborového systému ZFS. V poslední části práce jsou
navržena možná vylepšení.

Klíčová slova zálohování, verzování souborů, webová aplikace, ransomware,
WebDav, ZFS, Python
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Abstract

The main aim of this bachelor thesis is to design and implement a system,
which enables to secure user data by synchronizing this data between a client
and a server. The server-side ZFS file system is used for data storage. The
server part will also include a web interface that allows users to view files and
historical revisions of those files. The thesis starts with the analysis, which
contains specification of requirements for the solution, competing applications
are evaluated here and this chapter also contains a description of suitable
technologies for implementation. The next chapters deal with the design of the
application and description of the implementation. A Programming language
Python was used for implementation and Django framework was used for
the creation of web application. ZFS filesystem snapshots are used for storing
historical revisions of files. In the last part of the thesis, possible improvements
are suggested.

Keywords backuping, file versioning, web application, ransomware, Web-
Dav, ZFS, Python
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Úvod

Moderní informační technologie se staly ve 21. století nedílnou součástí života
každého člověka. Zařízení jako jsou mobilní telefony, počítače a různá embed-
ded zařízení jsou hojně využívána pro práci i zábavu. Tyto technologie našly
své uplatnění téměř ve všech odvětvích průmyslu a také ve státní správě.

S informačními technologiemi jsou úzce spojena data. S rychlým rozvojem
internetu se začala tato data hojně vyměňovat mezi různými zařízeními napříč
státy i kontinenty. Data často obsahují i citlivé údaje, které se týkají osob,
firem a dalších subjektů. Toto je důvod, proč musí být chráněna před přístu-
pem osob, kteří k nim nemají mít přístup. Ochrana dat je velice důležitá, ale
také velice komplikovaná činnost.

Data musí být chráněna nejen před přístupem neoprávněné osoby, ale také
před jejich úmyslným či neúmyslným smazáním. Velmi časté jsou také vyděrač-
ské útoky, kdy je cílem útočníka znepřístupnit data jejich majiteli. Opětovné
zpřístupnění slibuje útočník až po zaplacení výkupného. Programu provádějící
tyto útoky se říká ransomware. Ztráta dat je také velice často zapříčiněna po-
ruchou zařízení, na kterém jsou uložena. Jedním z možných způsobů ochrany
dat před jejich ztrátou je zálohování na externí datová média.

Tato práce se bude věnovat zabezpečení uživatelských dat a to hlavně
z pohledu ochrany před jejich ztrátou, protože problém ztráty dat je stále
aktuální a potýká se s ním mnoho lidí a firem. Text se bude skládat z analýzy
požadavků na výsledné řešení, analýzy stávajících řešení a rešerše použitelných
technologií. Na tyto kapitoly navážou sekce věnující se návrhu aplikace a její
implementaci. Na konci se bude nacházet zhodnocení výsledného řešení včetně
návrhu možných vylepšení.
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Kapitola 1
Cíl práce

Hlavním cílem této práce je navrhnout a od základu implementovat systém,
který pomůže uživatelům zabezpečit jejich data na klientských počítačích před
úmyslným i neúmyslným smazáním. Data by měla být odesílána na úložiště
mimo počítač (na server) se souborovým systémem ZFS. Dané řešení má také
minimalizovat nároky na úložný prostor. Uživatel by také měl mít přístup ke
svým datům odkudkoliv i mimo svůj počítač. Navržené řešení má být dostupné
jak pro menší firmy, tak i pro domácnosti.

Tento cíl bude realizován pomocí jednotlivých dílčích cílů. Prvním cílem
je sestavení požadavků na výsledné řešení. Zde budou popsány funkční i ne-
funkční požadavky a také případy užití. Dalším krokem je analýza již exis-
tujících nástrojů použitelných k zabezpečení uživatelských dat. U každého
nástroje budou analyzovány jeho klady i zápory. Nakonec bude provedeno
jejich celkové zhodnocení. Náplní třetího cíle je rešerše použitelných techno-
logií vhodných pro použití v aplikaci. Předposledním krokem je navržení vý-
sledného řešení v souladu s požadavky. A nakonec bude provedena samotná
implementace aplikace dle návrhu.
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Kapitola 2
Analýza

V analýze jsou definovány základní požadavky, které jsou kladeny na výsledné
řešení spolu s rešerší použitelných technologií vhodných pro implementaci apli-
kace. Další část se věnuje současným řešením, která umožňují zabezpečení
uživatelských dat.

2.1 Požadavky

Požadavky slouží k definování funkcionality, kterou bude výsledná aplikace
disponovat. Dále umožňují definovat omezení kladená na výsledné řešení. Po-
žadavky uvedené v této kapitole budou následně zohledněny při návrhu a im-
plementaci aplikace.

2.1.1 Funkční

V této kapitole jsou popsány všechny funkční požadavky, které konkrétně
popisují funkcionalitu výsledné aplikace.

F1 – Správa uživatelských účtů

Funkčnost systému bude dostupná pouze přihlášeným uživatelům prostřed-
nictvím uživatelského účtu, který slouží k propojení osoby s jejími daty na
serverové části. Uživatelé se budou moci přihlašovat a odhlašovat. Aplikace
bude také umožňovat úpravu všech uživatelských účtů včetně jejich přidání
a odebrání. Všichni uživatelé si také budou moci prohlédnout své osobní údaje.
Aplikace musí zajistit, aby některé operace mohli vykonávat pouze účty se
zvýšenými oprávněními.
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2. Analýza

F2 – Zabezpečení uživatelských dat

Systém bude zabezpečovat data uživatelů na jejich počítačích pomocí synchro-
nizace s externím úložištěm v předem definovaném intervalu. Výsledné řešení
tedy musí být typu klient-server. Systém musí být dále schopen minimalizo-
vat dopady nákazy ransomware na klientské části. Naopak nebude umožněna
oboustranná synchronizace se slučováním mezi klientem a serverem.

F3 – Evidence historie souborů

Systém bude evidovat historii všech souborů uložených na serverové části v uži-
vatelem definovaných intervalech nebo také kdykoliv mimo tento stanovený
čas. Aplikace musí také disponovat možností vytvoření pojmenované verze
souboru. Historické verze úložiště, adresářů nebo souborů bude možné na ser-
verové části obnovit. Tento obnovený obsah musí být možné stáhnout zpět
do klientského počítače. Všechny historické verze budou moci být také úplně
odstraněny.

F4 – Uživatelské kvóty

Aplikace bude umožňovat nastavení maximálního možného obsazení disko-
vého prostoru serverové části pro každého uživatele. Pokud součet velikostí
všech synchronizovaných souborů uživatele přesáhne nastavený limit, tak již
nebude umožněno soubory synchronizovat. Do tohoto limitu se nezapočítá-
vají historické verze úložiště a souborů. Uživatelé si svoje nastavení mohou
prohlédnout v informacích o svém profilu.

F5 – Dostupnost souborů na serveru

Soubory na serverové části musí být přístupné přes grafické rozhraní, ve kterém
si budou moci uživatelé nechat zobrazit seznam souborů a adresářů. Některé
podporované typy souborů bude možné přímo zobrazit. U nepodporovaných
souborů bude umožněno jejich stažení, které má být dostupné i u souborů
s podporovaným zobrazení a u adresářů. Dostupnost včetně prohlížení a sta-
hování musí být umožněna i u souborů a adresářů, které jsou součástí jakékoliv
historické verze.

F6 – Manipulace se soubory

U aktuálních souborů uložených na serveru bude umožněna manipulace po-
dobná té, která je nabízena obyčejnými průzkumníky souborů. Tyto operace
nebudou dostupné u souborů, které jsou součástí historických verzí úložiště,
adresářů nebo souborů.
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2.2. Případy užití

2.1.2 Nefunkční
Jedná se o požadavky, které nesouvisí přímo s funkčností systému, ale definují
omezení na provedení a design výsledného řešení.

N1 – Velikost dat

Aplikace bude ukládat uživatelská data s co nejnižšími nároky na úložný pro-

[…]

být provedeno pomoc CGI rozhraní. HTTP server umožňující přístup k to-
muto nástroji by také měl být nakonfigurován tak, aby umožnil přístup pouze
z jedné IP adresy (adresa serveru webové aplikace). Přístup by také měl být
podmiňován heslem. Pro provoz tohoto nástroj je nutné vytvořit nové virtu-
ální prostředí venv a nainstalovat potřebné moduly uvedené v souboru requi-
rements.txt. Interpret tohoto prostředí je následně nutné přidat na začátek
skriptu __main__.py, který je spouštěn webovým serverem.

Je důrazně doporučeno používat v obou případech pouze zabezpečenou
komunikaci HTTPS. Pro instalaci je doporučené využít připravený instalační
skript, který provede všechny potřebné výše popsané kroky. Tento instalační
skript musí být spouštěn s oprávněními správce systému.

6.2 Webové aplikace - serverová část

1. Požadavky

Požadavkem před instalací webové aplikace je nutnost mít nainstalovaný in-
terpret jazyka Python ve verzi 3.8 nebo vyšší.
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2. Instalace

Pro provozování webové aplikace je potřeba nainstalovat webový server s pod-
porou WSGI skriptů. K tomu je nutné vytvořit nové virtuální prostředí venv
a nainstalovat do něj potřebné moduly obsažené v souboru requirements.txt.
Webová aplikace se konfiguruje pomocí souboru settings.py, kde je mimo jiné
nutné nastavit i údaje o relační databázi. Potřebné tabulky do této data-
báze jsou vytvořeny pomocí manage.py skriptu s argumentem migrate. Tento
skript musí být spouštěn Python interpretem v nově vytvořeném prostředí.
Tento samý skript s argumentem createsuperuser musí být použit pro vytvo-
ření prvního super-uživatele, který nevlastní úložiště. Pro kompletní instalaci
této aplikace je ovšem doporučeno využít instalační skript, který opět provede
všechny výše popsané kroky. Tento instalační skript je opět nutné spouštět
s oprávněními správce systému.

6.3 Zálohovací nástroj - klientská část
1. Požadavky

Požadavkem před instalací webové aplikace je nutnost mít nainstalovaný in-
terpret jazyka Python ve verzi 3.8 nebo vyšší.

2. Instalace

Pro instalaci je nutné vytvořit nové virtuální prostředí venv a nainstalovat
do něj potřebné moduly uvedené v souboru requirements.txt. Po instalaci pro-
středí je možné spustit skript backup_tool_gui.py, který poskytuje grafické
prostředí k nastavení synchronizace. Pokud uživatel požaduje, aby byla syn-
chronizace prováděna i bez interakce uživatele, je nutné nastavit skript bac-
kup_tool_service.py jako službu operačního systému.

Všechny výše popsané kroky je opět možné provést pomocí skriptu, který
je určen pro distribuce založené na Debian GNU/Linux s podporou systemd.
Tento instalační skript je nutné spouštět pod identitou uživatele, který ho
spouští. Není tedy možné spouštět tento skript pomocí příkazu sudo.

6.4 Návod
Jako návod k použití je možné využít případy užití uvedené v kapitole 2.2.
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat systém, který pomůže uži-
vatelům se zabezpečením jejich dat. Řešení mělo být typu klient-server, kdy by
se uživatelská data přenášela z klientské části na serverovou část a v případě
potřeby i opačným směrem. Serverová část měla také poskytovat uživatelské
rozhraní, které by mělo umožňovat zobrazení některých typů souborů. Celý
systém také měl minimalizovat dopady nákazy ransomware.

Byl proveden návrh systému zabezpečující uživatelská data synchronizací
se serverem. Na základě tohoto návrhu byla následně provedena implementace.
Výsledná aplikace disponuje všemi vytyčenými funkčními i nefunkčními poža-
davky. Před návrhem a implementací byla provedena analýza a zhodnocení
některých dalších nástrojů, které by tyto požadavky mohly splňovat. Mezi
těmito nástroji se nacházely OneDrive, Google Disk, Duplicati, Nextcloud
a další. Na konci této kapitoly bylo konstatováno, že žádné z uvedených ře-
šení plně neodpovídá definovaným požadavkům. Z tohoto důvodu se autor
této práce rozhodl pro vytvoření vlastního řešení. V kapitole analýza je dále
uveden popis některých technologií vhodných pro implementaci výsledného
řešení.

V další kapitole je uveden návrh systému pro zabezpečení uživatelských
dat. Celý systém byl rozdělen do dvou hlavních částí, kterými jsou serverová
a klientská část. Klientská část má za cíl synchronizaci dat se serverovou částí,
jejímž cílem je uchování zálohovaných souborů spolu s jejich historií. Mimo to
bude tato část poskytovat webové rozhraní pro práci se soubory a historickými
verzemi těchto souborů.

Serverová část se skládá ze dvou komponent, kterými jsou webová apli-
kace a samotné úložiště dat. Pro ukládání dat byl použit souborový systém
ZFS, který disponuje vlastnostmi vhodnými pro použití v této aplikaci. Jedná
se o deduplikaci a nativní podporu snapshotů. Toto úložiště bude dostupné
ostatním službám (klientská aplikaci, webová aplikace) prostřednictvím pro-
tokol HTTP, konkrétně se jedná o jeho rozšíření WebDav. Při návrhu webové
aplikace je využita třívrstvá architektura s využitím návrhového vzoru MVC.
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Závěr

Pro implementaci všech částí systému se autor rozhodl využít programo-
vací jazyk Python. Pro tvorbu webové aplikace byl využit webový framework
Django, který je postaven na jazyku Python. Nakonec je uveden návod k pou-
žití a instalaci. Celý systém pro zálohování uživatelských dat je možno vylepšit,
jak z pohledu funkcionality, tak z pohledu optimalizace.
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Příloha A
