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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

2. Písemná část práce 99 /100 (A)

Práce je v pořádku, je věcná, logická, přehledně strukturovaná, stejně tak je v pořádku i z
hlediska formálního, jazykového a typografického.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Výstupem práce je i SW produkt, který je správně navržen, je funkční a prakticky
použitelný.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Nové teoretické poznatky práce nepřináší, ale využívá moderní technologii (ZFS systém
souborů a jeho specifické vlastnosti) k vytvoření efektivního nástroje pro zálohování a
zabezpečení dat.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student pracoval samostatně a sám přicházel s návrhy řešení, které vylepšovaly
vlastnosti vytvářeného systému.

Celkové hodnocení 96 /100 (A)

Student vytvořil práci, která splňuje zadání, problém popsal, analyzoval a navrhl řešení,
které implementoval a na základní úrovni otestoval. Práce je logicky napsaná a
přehledná, pochopení usnadňuje řada obrázků a diagramů. Produkt je funkční, použitelný
a snadno ovladatelný prostřednictvím grafického rozhraní.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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